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Tregu i industrise se perpunimit te peshkut ne Shqiperi perben nje nga tregjet me 
komplekse dhe te rendesishme jo vetem per konsumatorin ne pergjithesi, por 
dhe per prodhuesit vendas, tregetaret e importuesit ne vecanti. Proceset e 
hapjes ekonomike, liberalizimi tregtar dhe integrimi i japin ketij studimi nje 
karakter emergjent. Produktet e ketij sektori zene nje peshe te vogel te 
shpenzimeve familjare, por qe vijne duke u rritur nga viti ne vit si rezultat i rritjes 
se nivelit ekonomik dhe permiresimit te dietes ushqimore.  
 
Ky studim merr shkas nga rritja e kerkeses per keto produkte si per tregun e 
brendeshem ashtu edhe per tregun e jashtem. Investimet e kryera ne kete sektor 
kane nevoje qe te mbeshteten ne te dhena reale mbi situaten e sektorit ne 
mivele makro dhe mikro. 
 
Per kryerjen e ketij studimi eshte angazhuar stafi i ARZH Tirane: Ilir Rembeci-
Drejtori i ARZH,  Jorgo Dhimarko - specialist  kerkimi, Roland Lami specialist 
kerkimi dhe Doloreza Sinani specialiste kerkimi.  
 
Studimi eshte mbeshtetur ne nje proces mbledhje informacioni, perpunimi, 
analizash teorike, praktike, si dhe realizimi i nje sere intervistash me aktoret 
kryesor ne treg. Nje falenderim i vecante ne lidhje me perfundimin e ketij studimi i 
adresohet Drejtorise se Peshkimit te MBU – Tirane per bashkepunimin e 
frytshem ne drejtim te ofrimit te te dhenave te nevojshem per kete sektor dhe 
vecanerisht Z. Roland Kristo Drejtor i Politikave te Peshkimit dhe Z. Ermal Hoxha 
specialist prane Ministrise se Bujqesise dhe Ushqimit. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




